
 
COMUNE DI LUMEZZANE 

Provincia di Brescia 
 
 
 
 

60 - POLIZIA LOCALE 
 
 

DETERMINAZIONE N.  3  DEL  30/01/2026 
 
 
 
 

OGGETTO: CIG BA33D98EBF ODA SUL ME.PA PER L’ACQUISTO DI UN 
ABBONAMENTO AI “SERVIZI DI BASE ANCI DIGITALE (ANCI 
RISPONDE)” E DI UNO PER IL “SERVIZIO ACI PRA ANCI DIGITALE” PER 
L’ANNO 2026. – IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA SOCIETA’ ANCI 
DIGITALE S.P.A. 

 
 

L’anno 2026 il giorno 30 del mese di gennaio 

 

Il Responsabile della Polizia Locale 

Considerata la necessità di avere un parere giuridico ed amministrativo su temi che 
impattano sull’operatività quotidiana dell’Ente quali: attività economiche e produttive, 
finanza locale, amministrazione digitale, lavori pubblici e forniture, organi istituzionali, 

personale e organizzazione, polizia locale, relazioni con il pubblico, segretari, servizi, 
servizi demografici, tutela ambientale; 

Visto ed esaminato il pacchetto di servizi denominato “Servizi di Base Anci Digitale 
(Anci Risponde)” che consente di accedere con un unico abbonamento a: 

• Anci Risponde - il servizio di consulenza on line dedicato all’attività operativa 
degli Enti locali. Offre un supporto tecnico di immediata fruibilità, attraverso le 

tempestive risposte ai quesiti di carattere giuridico-amministrativo poste dagli 
utenti, con la possibilità di consultare la banca dati contenente oltre 180 mila 
quesiti risolti. La banca dati è organizzata in 12 aree tematiche. 

• Webinar - ciclo di formazione con gli Esperti Anci Risponde per approfondire 
temi specifici e di attualità di interesse per Enti locali. Sono una occasione di 

aggiornamento continuo per il personale degli Enti abbonati ai Servizi di Base. 
Durante i webinar i partecipanti possono interagire sempre in real time con il 
relatore attraverso la chat.  

• SIPA - Servizio Integrato per la Produzione di Atti - la banca dati contenente 
schemi di contratti, delibere, determine, ordinanze, verbali e altri atti di più 

frequente utilizzo nei Comuni. Obiettivo del Servizio è agevolare gli Enti nella 
redazione di atti amministrativi con aggiornamenti in funzione delle ultime 



novità legislative. SIPA è incluso nel pacchetto Servizi di Base con limitazione 

alla richiesta di redazione di un solo atto per annualità.  
• Giornale dei Comuni - Lo strumento d’informazione che da anni assicura ad 

amministratori, dirigenti e funzionari locali l’aggiornamento immediato, 
puntuale e sistematico su tutte le novità che toccano da vicino il loro operare 
quotidiano. 

• Documentazione - la banca dati specializzata per gli Enti locali, contenente 
una selezione di leggi e decreti legislativi, disposizioni attuative, sentenze, 

pareri e segnalazioni bibliografiche. Offre la consultazione dei documenti 
rilevanti del dibattito legislativo e l’invio di una Newsletter periodica con 
l’evidenza delle novità.  

• Laboratorio Privacy - incluso nei SDB solo per i comuni fino a 3000 abitanti 
abbonati al Servizio ELP Enti Locali e Privacy (Responsabile Protezione Dati – 

DPO e Formazione Specialistica) - è il servizio realizzato per rispondere alle 
esigenze degli Enti Locali relativamente ai principali adempimenti richiesti dal 
Regolamento UE 679/2016 che consente un aggiornamento costante e continuo 

del proprio Registro dei Trattamenti come previsto dalle nuove regole Privacy.  
 

Atteso che in particolare lo storico Servizio “ANCI-Risponde” - che consente di inviare 
dei quesiti e ricevere rapidamente la risposta secondo gli orientamenti ANCI, con la 

possibilità, inoltre, di consultare una banca dati di oltre 180 mila quesiti e relative 
risposte, tutte catalogate e facilmente ricercabili per area di interesse – viene 

riproposto per il 2026 da ANCI Digitale S.p.A; 

Visto che ANCI Digitale Spa è una Società strumentale all'attività di ANCI 
(Associazione Nazionale Comuni Italiani) e di ACI Informatica S.p.A., società in house 

dell'Automobile Club d'Italia (ACI), che opera in regime di "in house providing"; 

Visto che la Società in questione manterrà immutate tutte le attività di assistenza 

accompagnamento ed informazione ai Comuni finalizzate all’interscambio informativo 

con gli altri livelli istituzionali e con enti pubblici o esercenti attività di pubblica utilità;  

Preso e dato atto che il servizio resterà erogato con le stesse modalità, condizioni e 

termini garantiti per l’anno precedente; 

Visto che, in base al numero di abitanti di questo Comune, per il collegamento al 
servizio suddetto, Anci Digitale S.p.A. richiede la sottoscrizione di un abbonamento del 
costo di € 1.199,00 + I.V.A. 22%, per un totale di € 1.462,78 I.V.A. 22% compresa 

(per i comuni con oltre 10.000 abitanti, con l’attivazione fino a cinque utenze e con 20 
quesiti annui Anci risponde);  

 
Ritenuto utile ed opportuno aderire per l’anno 2026 al pacchetto di servizi denominato 
“Servizi di Base Anci Digitale (Anci Risponde)”, come descritti in premessa, trattandosi 

di uno strumento essenziale per garantire il corretto funzionamento amministrativo 
dell’Ente; 

 
Premesso che, ai fini dell’espletamento dei servizi di propria competenza, l’Ufficio di 

Polizia Municipale ha la necessità di poter accedere all’archivio centrale del Pubblico 
Registro Automobilistico (P.R.A.) ed al Registro dei veicoli esteri (REVE) gestiti 
dall’A.C.I.; 

 
Dato atto che attraverso i servizi telematici offerti da Anci Digitale SPA è possibile 

l’accesso alla banca dati ACI-PRA, ed in particolare all’archivio magnetico centrale del 



PRA che contiene i dati anagrafici e di residenza degli intestatari dei veicoli oltre alle 

caratteristiche tecniche dei veicoli stessi; 
 

Atteso che tale servizio è necessario ai fini della corretta erogazione delle sanzioni 
amministrative pecuniarie derivanti da infrazioni alle norme del D.Lgs. 285/92, Codice 
della Strada; 

 
Visto che, in base al numero di abitanti di questo Comune, per il collegamento al 

servizio ACI-PRA per l’accesso in consultazione all’archivio centrale del Pubblico 
Registro Automobilistico (P.R.A.) ed al Registro dei veicoli esteri (REVE), gestiti 
dall’ACI, Anci Digitale S.p.A. richiede la sottoscrizione di un abbonamento annuale del 

costo di € 1.972,51 + I.V.A. 22%, per un totale di € 2.406,46 I.V.A. 22% compresa 
comprensivo di n. 4.400 consultazioni;  

 
Considerato che alla luce di quanto sopra esposto, la spesa complessiva per i servizi 
informativi telematici Anci Digitale (Servizi di Base - Anci Risponde ed il Servizio ACI 

PRA Anci Digitale) ammonta ad €. 3.171,51 + I.V.A. 22%; 
 

Dato atto che, previa ricerca effettuata sul MePA., è possibile ricorrere ad un ordine 
diretto di acquisto (OdA) per i “Servizi di Base Anci Digitale (Anci Risponde)” come da 

offerta della società presente sul Me.PA. denominata ANCI DIGITALE S.p.A. – Via dei 
Prefetti, 46 - 00186 Roma (ancidigitale@pec.ancidigitale.it) - C.F. e P. I.V.A. 
15483121008, al prezzo complessivo di €. 1.199,00 + IVA 22%; 

 
Dato atto che, previa ricerca effettuata sul MePA., è possibile ricorrere ad un ordine 

diretto di acquisto (OdA) per il “Servizio Aci PRA Anci Digitale” come da offerta della 
società presente sul Me.PA. denominata ANCI DIGITALE S.p.A. – Via dei Prefetti, 46 - 
00186 Roma (ancidigitale@pec.ancidigitale.it) - C.F. e P. I.V.A. 15483121008, al 

prezzo complessivo di €. 1.972,51 + IVA 22%; 
 

Ritenuti i valori economici adeguati e sufficienti rispetto al costo del lavoro ed ai costi 
relativi alla sicurezza; 
 

Dato atto che: 
• il fine che ha il contratto è l’attivazione dei “Servizi di Base Anci Digitale (Anci 

Risponde)” e del “Servizio Aci PRA Anci Digitale” per l’anno 2026; 
• il contratto sarà stipulato sotto forma di scambio di lettere commerciali; 
• la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto effettuata sul MePA; 

 
Dato atto che il Responsabile del procedimento è il dott. Paolo Redolfi;  

 

Dato atto che sulla presente iniziativa è stato rilasciato il CIG BA33D98EBF; 

 
Ritenuto: 

• di aderire all’abbonamento ai Servizi di Base Anci Digitale (Anci Risponde)” per 
l’anno 2026; 

• di doversi avvalere per l’anno 2026 dei Servizi Telematici realizzati da Anci 
Digitale S.p.A. per l’accesso alla banca dati P.R.A. ed al Registro dei veicoli 
esteri alle condizioni riportate nell’ordine di acquisto allegato alla presente, il 

quale costituisce presupposto e parte integrante e sostanziale; 
 

Si ritiene opportuno procedere all’affidamento con O.D.A. per: 



• i “Servizi di Base Anci Digitale (Anci Risponde)” per un importo complessivo pari 

ad € 1.462,78 I.V.A. 22% inclusa; 
• il “Servizio Aci PRA Anci Digitale” per un importo complessivo pari ad € 

2.406,46 I.V.A. 22% inclusa; 
 
Acquisito il parere favorevole della dott.ssa Laura Consoli, in qualità di responsabile 

del capitolo n. 10233/20 “Abbonamenti a servizi telematici”, per l’utilizzo delle risorse 
disponibili sullo stesso per un importo pari ad € 1.462,78 per l’acquisto 

dell’abbonamento annuale ai “Servizi di Base (Anci Risponde)”;  
 
Ritenuto pertanto di dover provvedere all’impegno di spesa per complessivi € 

3.869,24 (I.V.A. 22% compresa) imputandoli ai capitoli: 
• 10233/20 “Abbonamenti a servizi telematici - Accesso a banche dati e a 

pubblicazioni on line” per un importo pari ad € 1.462,78 per l’acquisto 
dell’abbonamento annuale ai “Servizi di Base Anci Digitale (Anci Risponde)”; 

• 11113/12 “SPESE PER COLLEGAMENTI TELEMATICI A BANCHE DATI E PER 

CONCESSIONI FREQUENZE RADIO POLIZIA LOCALE - Accesso a banche dati e a 
pubblicazioni on line” per un importo pari ad € 2.406,46 per l’attivazione del 

“Servizio Aci PRA Anci Digitale”, 
sull’esercizio finanziario 2026 del P.E.G. 2026-2028, dando atto che la scadenza del 

debito è il 31/12/2026; 
 
Dato altresì atto che, riguardo all’aggiudicatario, si è proceduto ad effettuare la 

verifica del D.U.R.C. in data odierna e che lo stesso è risultato regolare; 
 

Visto/a: 
• il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
• il Regolamento di Contabilità in vigore approvato con delibera del C.C. n. 24 del 

31.05.2021; 
• lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 79 del 10/10/1991 e modificato, da ultimo con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 55 del 29/09/2022; 

• la Deliberazione Consiliare n. 72 del 29/12/2025, con la quale è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione 2026-2028; 
• la Deliberazione Consiliare n. 73 del 29/12/2025 con la quale è stato approvato 

il Bilancio di Previsione finanziario 2026-2028; 
• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 13/01/2026 relativa 

all’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2026-2028; 

• che tale spesa rientra nei limiti delle risorse affidati con il Piano Esecutivo di 
Gestione 2026-2028; 

 
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 
relazione alla procedura di che trattasi, ai sensi dell’art. 6 bis delle Legge n. 241/1990 

e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013. 
 

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e 
della correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del 
TUEL 18/08/2000 n.267 e dell'art.7 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei 

controlli interni. 
 

Dato atto che sarà acquisito il visto di conformità normativa dell’azione amministrativa 
alle leggi, allo statuto e ai regolamenti da parte del Segretario generale, ai sensi 

dell’art. 26 del codice di organizzazione del personale; 



 

Considerato che la presente determinazione si perfezionerà con la successiva 
apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria che ne 

determinerà l’esecutività, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 
267; 
 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 
 

D E T E R M I N A 

1. di dare atto di quanto esposto in premessa e che qui si intende integralmente 
riportato; 

 
2. di acquistare, sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), gli 

abbonamenti annui relativi ai “Servizi di Base Anci Digitale (Anci Risponde)” ed 
al “Servizio Anci Digitale ACI PRA”, dalla società: 

 

ANCI DIGITALE S.p.A. 
Via dei Prefetti, 46 - 00186 Roma 

C.F. e P. I.V.A. 15483121008 
ancidigitale@pec.ancidigitale.it 

 

per le motivazioni citate in premessa e che qui si intendono interamente riportate, e 
per l’importo complessivo di € 3.869,24 I.V.A. 22% compresa; 

 

3. di impegnare la somma di € 3.869,24 sui seguenti Capitoli dell’esercizio 
finanziario 2026 del Piano Esecutivo di Gestione 2026-2028, dando atto che la 

scadenza del debito relativo al servizio è evidenziata come segue: 

 
Capitolo Codice Conto 

Finanziario 
Descrizione Importo Impegno Scadenza del 

debito 

10233/20 U.1.03.02.05.003 Abbonamenti a 
servizi telematici - 
Accesso a banche 

dati e a 
pubblicazioni on 

line 

€ 1.462,78 2026/_____ 31/12/2026 

11113/12 U.1.03.02.05.003 SPESE PER 
COLLEGAMENTI 

TELEMATICI A 

BANCHE DATI E PER 

CONCESSIONI 

FREQUENZE RADIO 

POLIZIA LOCALE - 

Accesso a banche 

dati e a pubblicazioni 

on line 

€ 2.406,46 2026/_____ 31/12/2026 

 
4. di dare atto che, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs. N° 267/2000, il 

sottoscritto ha accertato preventivamente che il programma dei conseguenti 
pagamenti relativi all’impegno di spesa che si assume con il presente atto, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica come, per altro, accertato con la sottoscrizione del presente atto ai 
sensi e per gli effetti dell’articolo 183 comma 8 e dell’articolo 147-bis del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 



5. di prendere atto che la presente determinazione rispetta le disposizioni di cui 

all’art. 1, comma 4, del decreto legge 12 luglio 2004, n. 168, come convertito 
con modificazioni dalla legge 30 luglio 2004, n. 191; 

 
6. di trasmettere la presente determinazione al Servizio Finanziario, ai fini 

dell’annotazione nelle scritture contabili, quale elemento giustificativo. 

 

 
 
 
 
lì 23 febbraio 2026 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

REDOLFI PAOLO * 

 
* Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi 

 
 
 
 


